
Dados do Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano no Concelho de: 022 

Zona de Abastecimento: Silves 

2º trimestre 

  
Em conformidade com o Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.º 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se à verificação da qualidade da água da rede pública, através de análises periódicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Água (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR). 4 

Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano     
N.º Análises PEQA Resultados obtidos Valor Paramétrico N.º resultados > % Cumprimento do Parâmetros Unidades 

(VP) Minimo Máximo VP VP Previstas Realizadas % Realizadas 
Cloro livre (Determinado no local) mg/l CI — 9,1 0,1 0 100% 2 2 100% Contagem de bactérias Coliformes col./100mL 0 0 o 0 100% 2 2 100% Contagem de Escherichia coli col/100mL 8 o 0 o 100% 2 2 100% Aluminio pg/L At 200 <50 (LO) < 50 (LQ) 0 100% i I 100% Azoto Amoniacal mg/L NH4+ 05 < 0,05 (LQ) < 0,05 (LQ) 6 100% 1 1 100% Condutividade uSfem a 20°C 2500 279 279 0 100% t 1 100% Manganès mg/L Mn 0,05 < 10,0 (LQ) < 10,0 LQ) 9 100% l t 100% Turvação UNT 4 <0,7 (LQ) < 0,7 (LQ) 0 100% 1 1 100% Contagem de Clostridium perfringens col./100mL o 0 0 0 100% | | 100% Cor mg/L PrCo 20 <5(LQ) <5(LQ) o 100% i 1 100% Enumeração de microrganismos viáveis - número de 

colónias a (2242)°C col/mL -— 48 48 0 100% i 1 100% 

Enumeração de microrganismos viáveis - número de 
colónias a (36#2)°C col/mL -— 43 43 0 100% | 1 100% 
Contagem de Enterococos col./100mL 9 o o o 100% 1 1 100% Cheiro, a 25°C Factor de diluição 3 <3 <3 o 100% 1 1 100% Sabor, a 25°C Factor de diluição 3 <3 <3 0 100% | { 100% pH (Determinado no local) Unidades de pH 65-9,5 74 74 o 100% i | 100% Oxidabilidade mg/L O2 5 1.0 10 0 100% 1 [ 100% 
Ferro ug/L Fe 200 50,6 50,6 o 100% I J 100% 
Calcio mg/L Ca2+ ~~ 198 19,8 0 100% f I 100% Chumbo pg/L Pb 10 <3,0 (LQ) «3,0 (LQ) 0 100% 1 “ : 100% Cobre mg/L Cu 2 <0,0]0(LQ) < 0,010 (LQ) o 100% 1 | 100% Crómio ug/l Cr 50 < 10,0 (LQ) < 10,0 (LQ} o 100% A | 100% Dureza total mg/L CaCO3 — 1t4 114 0 100% | f 100% Magnésio mg/L Mg2+ — 15,8 15,8 0 100% ' | 100% Niquet ugiL Ni 20 <5,0 (LQ) < 5,0 (LQ) o 100% | I 100% Nitritos mg/L NO2 0.5 < 0,02 (LQ) < 0,02 (LQ) 0 100% 1 f 100% Benzo (a) pireno ug/L 0,01 < 0,0050 (LQ) < 0,0050 (LQ) 0 100% i I 100% Benzo (b) fluoranteno ug/L _ < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) 0 100% I I 100% Benzo (k) fluoranteno vel _ < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) a 100% I | 100% Benzo (ghi) perileno pel -— < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) o 100% ' I 100% Indeno {1,2,3-cd) pireno vei a < 0,020 (LQ) < 0,020 (LO) 0 100% | | 100% Hidrocarbonetos aromáticos policíclicos (HAP) ugL 0,1 < 0,020 < 0,020 0 100% 1 t 100% Bromodiciorometano [5:48 — 4,65 4,65 0 100% i | 100% Dibromoclorometano ug/L — 13,7 13,7 o 100% 1 Il 100% Bromoférmia ug/L — 12.4 124 0 100% 1 t 100% Cloroférmio ug/L — 0,89 0,89 0 100% i I 100% Tri-halometanos total (THM) ugll 100 31,6 31,6 0 100% 1 1 100% Radão Bq/L 500 < 10 (LQ) < 10 (LQ) 0 100% 1 i 100% 

  

Informação complementar relativa à averiguação das situações de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas): Não foram detetados incumprimentos



Dados do Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano no Concelho de: 022 

Zona de Abastecimento: Arieiro 

2° trimestre 

  
Em conformidade com o Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.º 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se à verificação da qualidade da água da rede pública, através de análises 
periódicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Água (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR). 

Consumo Humano 

  

Controlo da Qualidade da Água pa 

  
Valor Paramétrico Resultados obtidos Nº resultados > % Cumprimento do N.º Análises PCOA Parâmetros Unidades 

(VP) Minimo Maximo vP vP Previstas Realizadas % Realizadas 

Cloro livre (Determinado no local) mg/L Ci2 - 1,2 12 0 100% | 1 100% 

Contagem de bactérias Coliformes col./100mL 0 0 o 0 100% I 1 100% 

Contagem de Escherichia coli cot/100mt. 9 9 0 0 100% ' I 100% 

Aluminio pelt Al 200 < 50 (LQ) < 50 (LQ) o 100% I I 100% 
Condutividade HS/cm a 20°C 2509 671 e 0 100% I I 100% 

Manganês mg/L Ma 0.05 < 10,0 (LQ) < 10,0 LQ) a 100% i t 100% 

Turvação UNT 4 < 07 (LQ) < 0,7 (LQ) 0 100% 1 I 180% 

Contagem de Clostridium perfringens col/100mL o 0 o o 100% i î 100% 

Cor mg/L PtCo 20 <5 (LQ) <5 (LQ) 0 100% I 1 100% 
Enumeração de microrganismos viáveis - número de 

colénias a (22£2)°C col./mL — 13 13 o 100% l | 100% 

Enumeração de microrganismos viáveis « número de 

colónias a (36£2)°C col/mL -— 12 12 o 100% I l 100% 

Contagem de Enterococos col/100mL 0 9 0 0 100% I I 100% 

Cheiro, a 25°C Factor de diluição 3 <3 <3 o 100% Î t 100% 

Sabor, a 25°C Factor de diluição 3 <3 <3 0 100% I l 100% 

PH (Determinado no local) Unidades de pH 65-95 73 73 0 100% | | 100%    

    

Assinatura: 

    

Informação complementar relativa à averiguação das situações de incumprimento dos VP (Pausas e medidas corretivas): Não foram detetados incumprimentos





Mínimo Máximo Previstas Realizadas % Realizadas

Cloro livre (Determinado no local) mg/L Cl2 --- < 0,1 (LQ) 1,2 0 100% 50 50 100%

Contagem de bactérias Coliformes col./100mL 0 0 0 0 104% 50 50 100%

Contagem de Escherichia coli col./100mL 0 0 0 0 100% 50 50 100%

Alumínio * µg/L Al 200 < 50 (LQ) ≤ 50 (LQ) 0 116% 22 22 100%

Azoto Amoniacal mg/L NH4+ 0,5 < 0,05 (LQ) < 0,05 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Condutividade µS/cm a 20ºC 2500 279 325 0 100% 22 22 100%

Manganês * mg/L Mn 0,05 < 10,0 (LQ) < 10,0 (LQ) 0 116% 22 22 100%

Turvação UNT 4 < 0,7 (LQ) 0,92 0 100% 22 22 100%

Contagem de Clostridium perfringens col./100mL 0 0 0 0 100% 22 22 100%

Cor mg/L PtCo 20 < 5 (LQ) < 5 (LQ) 0 100% 22 22 100%

Enumeração de microrganismos viáveis - número de 

colónias a (22±2)ºC 
col./mL --- Não detectado > 300 0 100% 22 22 100%

Enumeração de microrganismos viáveis - número de 

colónias a (36±2)ºC 
col./mL --- Não detectado  >300 0 100% 22 22 100%

Contagem de Enterococos col./100mL 0 0 0 0 100% 22 22 100%

Cheiro, a 25ºC Factor de diluição 3 < 3 < 3 0 100% 22 22 100%

Sabor, a 25ºC Factor de diluição 3 < 3 < 3 0 100% 22 22 100%

pH (Determinado no local) Unidades de pH 6,5 - 9,5 6,6 7,9 0 100% 22 22 100%

Oxidabilidade mg/L O2 5 0,73 0,73 0 100% 1 1 100%

Ferro µg/L Fe 200 < 50,0 (LQ) < 50,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Cálcio mg/L Ca2+ --- 16,7 16,7 0 100% 1 1 100%

Chumbo µg/L Pb 10 < 3,0 (LQ) < 3,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Cobre mg/L Cu 2 < 0,010 (LQ) < 0,010 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Crómio µg/L Cr 50 < 10,0 (LQ) < 10,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Dureza total mg/L CaCO3 --- 97 97 0 100% 1 1 100%

Magnésio mg/L Mg2+ --- 13,4 13,4 0 100% 1 1 100%

Níquel µg/L Ni 20 < 5,0 (LQ) < 5,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Nitritos mg/L NO2 0,5 < 0,02 (LQ) < 0,02 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Benzo (a) pireno µg/L 0,01 < 0,0050 (LQ) < 0,0050 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Benzo (b) fluoranteno µg/L --- < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Benzo (k) fluoranteno µg/L --- < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Benzo (ghi) perileno µg/L --- < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Indeno (1,2,3-cd) pireno µg/L --- < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Hidrocarbonetos aromáticos policíclicos  (HAP) µg/L 0,1 < 0,020 < 0,020 0 100% 1 1 100%

Bromodiclorometano µg/L --- 3,73 3,73 0 100% 1 1 100%

Dibromoclorometano µg/L --- 11,7 11,7 0 100% 1 1 100%

Bromofórmio µg/L --- 9,15 9,15 0 100% 1 1 100%

Clorofórmio µg/L --- 0,95 0,95 0 100% 1 1 100%

Tri-halometanos total (THM) µg/L 100 25,5 25,5 0 100% 1 1 100%

Radão Bq/L 500 < 10 (LQ) < 10 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Carbono Orgânico Total (TOC) mg/L C --- 1,77 1,77 0 100% 1 1 100%

Antimónio µg/l Sb 5 <1.5 <1.5 0 100% 1 1 100%

Arsénio µg/l As 10 <3.0 <3.0 0 100% 1 1 100%

Bentazona µg/l 0.1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Benzeno µg/l 1 <0.30 <0.30 0 100% 1 1 100%

Boro total mg/l B 1 <0.030 <0.030 0 100% 1 1 100%

Bromatos µg/l BrO3 10 2.7 2.7 0 100% 1 1 100%

Cádmio total µg/l Cd 5 <1.5 <1.5 0 100% 1 1 100%

Cianetos µg/l Cn 20 <5.00 <5.00 0 100% 1 1 100%

Cloretos mg/l Cl 250 50 50 0 100% 1 1 100%

Clorpirifos µg/l 0.1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Desetilsimazina µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Desetilterbutilazina µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Dimetoato µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Diurão µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Dose indicativa total mSv/ano 0,1 <0.10 <0.10 0 100% 1 1 100%

Fluoretos mg/l F 1,5 0.10 0.10 0 100% 1 1 100%

Imidaclopride µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Linurão µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Mecoprope µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Parâmateros conservativos

Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano

N.º Análises PCQA 
Valor Paramétrico 

(VP)

Resultados obtidos
N.º resultados > 

VP

% Cumprimento 

do VP

2022Dados do Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano no Concelho de:

2º trimestre

Zona 1 - Águas superficiaisZona de Abastecimento: 

Parâmetros Unidades

Em conformidade com o Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.º 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se à verificação da qualidade da água da rede pública, através de análises 

periódicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Água (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR).



Mercúrio µg/l Hg 1 <0.200 <0.200 0 100% 1 1 100%

Metolacloro µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Nitratos mg/l NO3 50 2.2 2.2 0 100% 1 1 100%

Ometoato µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Pesticidas - total µg/l 0,5 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Selénio µg/l Se 10 <3.0 <3.0 0 100% 1 1 100%

Simazina µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Sódio mg/l Na 200 29 29 0 100% 1 1 100%

Sulfatos mg/l SO4 250 39 39 0 100% 1 1 100%

Terbutilazina µg/l 0,1 <0.03 <0.03 0 100% 1 1 100%

Tetracloroeteno µg/l ___ <0.10 <0.10 0 100% 1 1 100%

Tetracloroeteno e tricloroeteno µg/l 10 <1.0 <1.0 0 100% 1 1 100%

Tricloroeteno µg/l ___ <1.0 <1.0 0 100% 1 1 100%

1,2 dicloroetano µg/l 3 <0.10 <0.10 0 100% 1 1 100%

*
Totais 0 423 423

Informação complementar relativa à averiguação das situações de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas): Não foram verificados incumprimentos

Aguarda conclusão das análises



Mínimo Máximo Previstas Realizadas % Realizadas

Cloro livre (Determinado no local) mg/L Cl2 --- 0,9 0,9 0 100% 1 1 100%

Contagem de bactérias Coliformes col./100mL 0 0 0 0 100% 1 1 100%

Contagem de Escherichia coli col./100mL 0 0 0 0 100% 1 1 100%

Alumínio µg/L Al 200 < 50 (LQ) ≤ 50 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Azoto Amoniacal mg/L NH4+ 0,5 < 0,05 (LQ) < 0,05 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Condutividade µS/cm a 20ºC 2500 771 771 0 100% 1 1 100%

Manganês mg/L Mn 0,05 < 10,0 (LQ) < 10,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Turvação UNT 4 < 0,7 (LQ) 0,92 0 100% 1 1 100%

Contagem de Clostridium perfringens col./100mL 0 0 0 0 100% 1 1 100%

Cor mg/L PtCo 20 < 5 (LQ) < 5 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Enumeração de microrganismos viáveis - número de 

colónias a (22±2)ºC 
col./mL --- 43 43 0 100% 1 1 100%

Enumeração de microrganismos viáveis - número de 

colónias a (36±2)ºC 
col./mL --- 43 43 0 100% 1 1 100%

Contagem de Enterococos col./100mL 0 0 0 0 100% 1 1 100%

Cheiro, a 25ºC Factor de diluição 3 < 3 < 3 0 100% 1 1 100%

Sabor, a 25ºC Factor de diluição 3 < 3 < 3 0 100% 1 1 100%

pH (Determinado no local) Unidades de pH 6,5 - 9,5 7,2 7,2 0 100% 1 1 100%

Oxidabilidade mg/L O2 5 < 0,50 (LQ) < 0,50 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Ferro µg/L Fe 200 < 50,0 (LQ) < 50,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Fluoretos mg/L F 1,5 < 0,40 (LQ) < 0,40 (LQ) 0 100% 1 1 100%

1,2-Dicloroetano µg/L 3 < 0,750 (LQ) < 0,750 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Antimónio µg/L Sb 5 < 1,0 (LQ) < 1,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Arsénio µg/L As 10 < 2,0 (LQ) < 2,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Benzeno µg/L 1,0 < 0,20 (LQ) < 0,20 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Boro mg/L 1,0 < 0,20 (LQ) < 0,20 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Bromatos µg/L BrO3 10,0 < 3,0 (LQ) < 3,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Cádmio µg/L  Cd 5,0 < 0,40 (LQ) < 0,40 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Cálcio mg/L Ca2+ --- 92 92 0 100% 1 1 100%

Chumbo µg/L Pb 10 5,2 5,2 0 100% 1 1 100%

Cianetos µg/L CN 50 < 10 (LQ) < 10 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Cloretos mg/L Cl 250 88 88 0 100% 1 1 100%

Cobre mg/L Cu 2 0,6 0,6 0 100% 1 1 100%

Crómio µg/L Cr 50 < 10,0 (LQ) < 10,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Dureza total mg/L CaCO3 --- 345 345 0 100% 1 1 100%

Magnésio mg/L Mg2+ --- 28,1 28,1 0 100% 1 1 100%

Mercúrio µg/L  Hg 1,0 < 0,02 (LQ) < 0,02 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Níquel µg/L Ni 20 < 5,0 (LQ) < 5,0 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Nitratos mg/l NO3 50 9,2 9,2 0 100% 1 1 100%

Nitritos mg/L NO2 0,5 < 0,02 (LQ) < 0,02 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Selénio µg/L  Se 10 < 2 (LQ) < 2 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Sódio mg/l Na 200 50,7 50,7 0 100% 1 1 100%

Sulfatos mg/l SO4 250 29,7 29,7 0 100% 1 1 100%

Benzo (a) pireno µg/L 0,01 < 0,0050 (LQ) < 0,0050 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Benzo (b) fluoranteno µg/L --- < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Benzo (k) fluoranteno µg/L --- < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Benzo (ghi) perileno µg/L --- < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Indeno (1,2,3-cd) pireno µg/L --- < 0,020 (LQ) < 0,020 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Hidrocarbonetos aromáticos policíclicos  (HAP) µg/L 0,1 < 0,020 < 0,020 0 100% 1 1 100%

Tetracloroeteno µg/L --- < 0,20 (LQ) < 0,20 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Tetracloroeteno e Tricloroeteno µg/L 10 < 0,20 (LQ) < 0,20 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Bromodiclorometano µg/L --- 0,31 0,31 0 100% 1 1 100%

Dibromoclorometano µg/L --- 1,08 1,08 0 100% 1 1 100%

Bromofórmio µg/L --- 1,47 1,47 0 100% 1 1 100%

Clorofórmio µg/L --- 0,23 0,23 0 100% 1 1 100%

Tri-halometanos total (THM) µg/L 100 3,09 3,09 0 100% 1 1 100%

Bentazona µg/L 0,10 < 0,030 (LQ) < 0,030 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Clorpirifos µg/L 0,10 < 0,030 (LQ) < 0,030 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Desetilsimazina µg/L 0,10 < 0,030 (LQ) < 0,030 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Desetilterbutilazina µg/L 0,10 < 0,030 (LQ) < 0,030 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano

N.º Análises PCQA 
Valor Paramétrico 

(VP)

Resultados obtidos
N.º resultados > 

VP

% Cumprimento 

do VP

2022Dados do Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano no Concelho de:

2º trimestre

Zona 2 - Águas subterrâneasZona de Abastecimento: 

Parâmetros Unidades

Em conformidade com o Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.º 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se à verificação da qualidade da água da rede pública, através de análises 

periódicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Água (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR).



Diurão µg/L 0,10 < 0,030 (LQ) < 0,030 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Imidaclopride µg/L 0,10 < 0,030 (LQ) < 0,030 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Linurão µg/L 0,10 < 0,030 (LQ) < 0,030 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Mecoprope P µg/L 0,10 < 0,050 (LQ) < 0,050 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Metolacloro µg/L 0,10 < 0,030 (LQ) < 0,030 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Simazina µg/L 0,10 < 0,030 (LQ) < 0,030 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Terbutilazina µg/L 0,10 < 0,030 (LQ) < 0,030 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Pesticidas totais µg/L 0,50 < 0,050 < 0,050 0 100% 1 1 100%

alfa total Bq/L 0,10 < 0,04 (LQ) < 0,04 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Dose indicativa total mSv/ano 0,10 < 0,1 < 0,1 0 100% 1 1 100%

Radão Bq/L 500 < 10 (LQ) < 10 (LQ) 0 100% 1 1 100%

Totais 0 69 69

Informação complementar relativa à averiguação das situações de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas): Não foram  detetados incumprimentos
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